
问题讨论

取得不符合规定发票

应 补 税 吗
陈 炎  徐中军

某建筑企业在购买砂、石等建筑材料时，对方收款

后开的是现金收据（有的是代办条），该企业据此入账

并列材料费支出。地税部门在对该企业进行年终结算

时，将这类支出均按附征率征收了所得税（据了解这种

情况较为普遍）。
探讨之一：取得不符合规定的发票该不该补税？

不符合规定发票的出现其实是一种逃税行 为 ，是

国家利益与个人利益相碰撞的产物。税法规定：在中

华人民共和国境内销售货物 、提供劳务都应缴纳增值

税。发票是出售货物、提供劳务和接受货物 、接受劳务

的书面证明，必须在国家税务机关的监督之下使用，这

样才能使国家的税收得以保证。提供不符合规定的发

票是经营者为逃避国家税务机关监督所采用的一种手

段，而接受不符合规定的发票使这种逃避国家监督的

行为得以 实现。由此可见对接受不符合规定发票进行

补税、处罚合情合理。

《中华人民共和国发票管理办法》第二十二条规

定：“不符合规定发票不得作为财务报销凭证”。据此

规定，对入账挤占成本影响当期利润的不符合规定的

发票理应不予税前扣减补缴税款。
探讨之二：取得不符合规定发票该补什么税？

在新税制实施之前的较长时间内，对取得不符合

规定发票的检查是各级财务、税收检查的重要内容之

一，并统一按营业税临时经营 10% 的税率补缴税款，

这一得力措施曾一度使不符合规定发票面临绝境。
以增值税为中心的新税制实施以后，充分发挥了

增值税专用发票的链条作用，从供应 、生产 、销售直至

最终产品到用户手中，不管在哪道环节漏征税款，在下

道环节也能补齐。但由于现行增值税的局限性，使接

受不符合规定发票的现象得以抬头，其主要原因是：现

行增值税的链条虽然环环紧扣较为严密，但其主要体

现在“长度”上，而“宽度”则相对不够。“宽度”不够主

要表现在两个方面：一是购进材料或商品按规定能够

扣税的只有儿大项 ，除此之外（如购买用于福利 、奖励

方面的物品，在管理费用中列支的不在扣税范围之内

的商品等），无论接受何种票据都不得扣除税额，也就

是说， 对当期增值税没有影响。这就容易给人一 个错

觉，认为只要不扣税，取得什么样的发票都可以 ，反正

自己没有偷漏国家税款。二是非增值税企业 （如交通

运输 、建筑安装 、饮食服务等）耗用增值税产品，但取得

的收入却不在增值税征收范围之内，国税部门一般不

对其进行检查，导致销售者偷漏税的现象较为严重。
对此我们认为：不管是什么单位（包括行政事业单位在

内），只要取得的不符合规定发票是属于应征增值税范

围的产品，就应由接受者补缴增值税；是属于应征消费

税产品的，还应补缴消费税。地税部门不但要补征流

转税附加，对挤占成本的还应补所得税。
探讨之三：对取得不符合规定发票者补多少税？

《中华人民共和国发票管理办法》第三十六条规

定 ：“ 对未按规定取得发票的处一万元以下罚款”。但

该办法并未明确取得的次数是指一次还是数次，是一

个月内取得的还是一年内取得的，金额是多少。因此，

在具体操作上较为困难。至于罚款是由国税部门罚还

是由地税部门罚，也没作明确规定，容易引起扯皮。对

取得不符合规定发票的补税应该说是合理的，但必须

规定一个合理的适用税率，以便操作。
我们认为：罚款补税的目的是为了杜绝使用不符

合规定发票，轻描淡写的处理不能阻止这种现象的蔓

延，应采用重罚 与补税相结合的办法。在处罚上应采

用按次处罚的办法，结合发票金额的大小确定处罚的

数额，但最多不超过一万元。由哪个部门实施处罚，应

按产品税款归属确定，如属应纳增值税、消费税的产

品，就由国税部门处罚，否则由地税部门处罚。对不符

合规定发票的补税，属于增值税产品的，应按小规模纳

税人的税率补税较为合适；属于消费税产品的，应根据

产品的适用税率补税；不予税前扣减的，应并入当期计
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税所得额计算所得税。
探讨之四：国税部门应加

强对不符合规定发票的监督检

查。
开具不符合规定发票者绝

大多数是增值税 、 消费税的纳

税义务人，这对开具者是一 般

纳税人而言，会形成一方面购

进方可以抵扣税款，另一方面

销售不入账，形成零税负；对开

具者是小规模纳税人来说，直

接偷逃了国家的税款；对开具

者是定期定额户来说，使正确

确定其定额 缺乏 了 可 靠的依

据。总之这些偷漏税行为直接

影响了新税制的全面实施。因

此，我们应对不符合规定发票

的危害有一个清醒的认识，并

采取相应措施。首先要开展对

取得不符合规定发票的正常检

查。检查的重点放在非增值税

企业，尤其是建筑安装 、交通运

输、饮食行业，因为这些行业耗

用的增值税产品绝大多数来源

于个体经营者，而国税部门对

这些行业一般不作检查，因此

接受不符合规定发票的现象较

为严重。对查出的问题要补税

罚款同时进行，使取得不符合

规定发票者在经济 上占不到便

宜。其次顺藤摸瓜，找出未按规

定开具发票者，按《中华人民共

和国发票管理办法》第三十六

条规定“未按规定开具发票”的

处一万元以下罚款。对收入不

入账进行偷税的，要依照《中华

人民共和国税收征收管理法》

和《刑法》的有关规定从严惩

处，这样才能从根本上杜绝不

符合规定发票的发生。
（作者单位：江 苏省建湖县

国 家税务局）
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贵刊于 1998 年第 2 期发表了蒋光池的《对非正常

财产损失增值税进项税额会计处理的探讨》一文（下文

简称“蒋文”）。笔者拜读之后，有几点不同看法，现提出

与之探讨。

一 、混淆了“非正常损失”与“非常损失”的概念

根据《中华人民共和国增值税暂行条例》实施细则

第 21 条规定：非正常损失是指生产经营过程中正常损

耗外的损失，包括（一）自然灾害损失。（二）因管理不善

造成货物被盗窃、发生霉烂变质等损失。（三）其他非正

常损失。而企业的《两则》和会计制度中列入营业外支

出的非常损失 主要是指自然灾害造成的损失，不包括

管理不善造成的损失。由此可见，企业购进货物、在产

品、产成品发生的损失包括正常损耗和非正常损失，非

常损失只是非正常损失的一部分，二者不能等同。而蒋

文中将购进货物 、在产品、产成品的损失划为一般经营

损失（正常损耗）和非正常损失，显然将“非正常损失”

与“非常损失”混为一谈。
二、“待处理财产损溢”账户分类不当

蒋文中将“待处理财产损溢”（按用途与结构分类）

列为抵减附加调整账户，笔者不能认同。调整账户是为

了求得被调整账户的实际余额而设置的账户，以便提

供管理上所需要的资料 、数据。因此，没有被调整账户

就没有调整账户，调整账户不能离开被调整账户而独

立存在。当实物资产因盘亏、毁损时，“待处理财产损

溢”账户的金额是由实物资产账户转来的，这部分实物

资产账户的金额已经不存在，“待处理财产损溢” 不能

作为调整账户而独立存在。从会计报表的项目上看，调

整账户的金额一般列在被调整账户的金额之下反映或

与被调整账户合并反映。但是，“待处理财产损溢”账户

却没有这样的反映，明显不具备调整账户的特征。由于

“待处理财产损溢”账户是一种过渡性账户，一旦确定

处理方法，即应进行转账。因此，按用途和结构分类，该

账户应属于暂记账户。
三 、“待处理财产损溢”账户核算内容 、进项税额转

出金额计算不准确

蒋文中将非常损失进项税额转出的金额不列入“待

处理财产损溢”账户，而是直接在“营业外支出—非常损

失”中列支，笔者认为不妥。“待处理财产损溢”账户核算

的盘盈、盘亏毁损数与处理时转入有关账户的金额应当

一致，否则账务处理就没有依据。另外，蒋文中用变质商

品的无税成本价扣除残值变现金额、保险公司赔偿款、过

失人赔偿款和正常损耗后按 17% 计算进项税额转出金

额，实际上是将已变现那部分商品的进项税额予以抵

扣 ，不作转出处理。笔者认为，在计算（下转第 60 页）
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